
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
MISSIONE 6 SALUTE. INTERVENTO M6C2/1.1.2 GRANDI 
ATTREZZATURE – LAVORI DI ADEGUAMENTO LOCALI PRESSO P.O. 
DI VERBANIA PER INSTALLAZIONE ACCELERATORE LINEARE. 
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE PARI AL 20% DELL’IMPORTO 
CONTRATTUALE (CUP B59J21029960006 – CIG B19F83689C)



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

Vista la Missione 6 – Salute del PNRR e, in particolare la Componente 1: Reti di prossimità, strutture 
intermedie e telemedicina per l’assistenza territoriale; Investimento 1.1.2: Grandi Attrezzature [M6C2 1.1.2]; 

Atteso che l’amministrazione Regionale del Piemonte, in qualità di Soggetto Attuatore, ha delegato l’Azienda 
Sanitaria Locale del Verbano Cusio Ossola quale Soggetto Attuatore Esterno degli interventi finanziati a 
valere sulle risorse PNRR e PNC;

Richiamata la deliberazione n. 190 del 22/03/2022, successivamente modificata con deliberazione n. 572 
del 04/08/2022, con la quale si è provveduto alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per 
ciascuno degli interventi compresi nel PNRR, di competenza della ASL VCO;

Richiamata la D.G.R. n. 25-5186 del 14/06/2022, avente per oggetto “PNRR Missione 6 Salute. 
Ripartizione, ai sensi dell’art. 5, comma 1 del contratto istituzionale di sviluppo (CIS) delle attività per 
l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), alle Aziende sanitarie 
regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni delegati”;

Richiamato in particolare l’intervento n. 10000567042022, relativo all’acquisto di n. 1 Acceleratore Lineare 
presso il P.O. di Verbania (CUP B59J21029960006), in relazione al quale è emersa la necessità di svolgere 
lavori di adeguamento locali al fine di consentire l’installazione ed il funzionamento dell’apparecchiatura;

Richiamata la determinazione n. 879 del 07/07/2023 con la quale, a seguito di esperimento di RdO sul 
sistema MePa, si è provveduto all’aggiudicazione del suddetto incarico di progettazione nei confronti dello 
Studio Vitali S.r.l.; 

Dato atto che con determinazione n. 11 del 04/01/2024 si è provveduto all’approvazione e validazione del 
progetto esecutivo redatto dallo Studio Vitali S.r.l. in relazione ai lavori da attuare con riferimento 
all’intervento n. 10000567042022 (acceleratore lineare Varian Truebeam 6MeV presso il P.O. di Verbania), 
provvedendo altresì all’imputazione della spesa progettuale complessiva;

Dato atto che con determinazione n. 789 del 10/06/2024 si è provveduto ad affidare, mediante 
RdO/trattativa diretta sul sistema MePa, i suddetti lavori di adeguamento locali presso il P.O. di Verbania, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, in favore della ditta Società per lo sviluppo del 
recupero urbano S.r.l., con sede legale a Milano in Via Filippo Carcano n. 10, P. IVA 04953010966 (CIG 
assegnato alla presente procedura: B19F83689C);

Dato atto che, alla luce dell’entità del finanziamento a valere sui fondi PNRR assegnato in relazione al sopra 
indicato intervento n. 10000567042022, le risorse non risultavano sufficienti a garantire la copertura in 
relazione ai lavori di adeguamento locali necessari al fine di consentire l’installazione ed il funzionamento 
dell’apparecchiatura, e per tale motivo l’imputazione della spesa assunta con la sopra citata determinazione 
n. 789/2024 è stata effettuata in via provvisoria a valere su fondi propri aziendali;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Considerato che in data 17/06/2024, con nota prot. 00015293 trasmessa dalla Regione Piemonte – 
Coordinamento Missione 6, è stato comunicato l’esito positivo delle istanze di rimodulazione proposte nel 
mese di Novembre 2023, a seguito della quale è stato confermato l’incremento delle risorse assegnate a 
valere sull’intervento n. 1000567042022;

Vista, alla luce della suddetta rimodulazione, la necessità di riportare le suddette opere di adeguamento 
locali all’interno del finanziamento PNRR (CUP B59J21029960006);

Dato atto che con nota acquisita al prot. 43838/24 del 03/07/2024 l’impresa Società per lo sviluppo del 
recupero urbano S.r.l. ha richiesto, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., un acconto pari 
al 20% del valore dell’appalto;

Dato atto altresì che, con riferimento a quanto previsto dal suddetto art. 125 del Codice, è necessario che 
l’impresa provveda alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 
all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 
dell’anticipazione stessa, secondo il cronoprogramma della prestazione;

Preso atto che in data 02/07/2024, con nota acquisita in data 03/07/2024 al num. prot. 43838/24, 
l’impresa Società per lo sviluppo del recupero urbano S.r.l. ha provveduto a trasmettere la polizza 
fideiussoria n. 2415497, rilasciata da Coface for Trade, Ag. n. 066, per un importo pari a € 25.631,64, oltre 
agli interessi legali calcolati ai sensi della normativa;

Richiamato il DURC in corso di validità, prot. INAIL/44074027;

Richiamata la determinazione n. 1051 del 12/08/2024, con la quale si è provveduto a liquidare la suddetta 
anticipazione contrattuale;

Ritenuto opportuno, alla luce della sopra citata rimodulazione, richiedere alla ditta esecutrice dei lavori di 
emettere nuova fattura, in linea con le indicazioni contabili di cui al finanziamento PNRR, a seguito di 
emissione di nota di credito per l’importo inizialmente richiesto;

Ritenuto dunque di liquidare la fattura n. 47/E del 19/09/2024, emessa dalla Società per lo sviluppo del 
recupero urbano S.r.l., registrata in data 30/09/2024 con il n. FE 2024/23300, per un importo pari a € 
25.419,81 oltre IVA;

Dato atto che l’importo relativo alla liquidazione della suddetta fattura, pari complessivamente ad € 
27.961,79, trova imputazione come di seguito indicato:
→ Aut. 2024/331 sub 1 – Conto 1.12.02.11 Stato Patrimoniale 2024 (Fondi PNRR).

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

1) di liquidare la fattura n. 47/E del 19/09/2024, emessa dalla Società per lo sviluppo del recupero 
urbano S.r.l., registrata in data 30/09/2024 con il n. FE 2024/23300, per un importo pari a € 25.419,81 
oltre IVA;

2) di dare atto che l’importo complessivo costituisce l’anticipazione contrattuale pari al 20% del totale, con 
riferimento all’Intervento M6C2/1.1.2 (Lavori di adeguamento locali presso il P.O. di Verbania per 
installazione acceleratore lineare) - CUP B59J21029960006, CIG B19F83689C;

3) di dare atto che l’importo contrattuale – a seguito di rimodulazione approvata dal Ministero della Salute 
e comunicata dalla Regione Piemonte in data 17/06/2024 – si intende a valere su fondi PNRR, con 
riferimento all’intervento n. 1000567042022;

4) di dare atto che la presente determinazione sostituisce la precedente determinazione di liquidazione n. 
1051 del 12/08/2024;

5) di dare atto che si è provveduto all’acquisizione del DURC in corso di validità, prot. INAIL/44074027;

6) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad € 27.961,79, 
trova imputazione come di seguito indicato:
→ Aut. 2024/331 sub 1 – Conto 1.12.02.11 Stato Patrimoniale 2024 (Fondi PNRR).

7) di dare mandato alla S.O.C.  Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della presente 
determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24/01/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-10-01T11:15:46+0000
	Mario Mattalia




